
Porto Alegre, 13 de janeiro de 2023.

Processo Administrativo nº 22/1100-0000185-0
Pregão Eletrônico nº 9011/2023
Objeto: Serviço de fornecimento e instalação de trainéis deslizantes para a guarda de 
obras de arte na Reserva Técnica do MACRS

Ao Departamento de Licitações:

Considerando que o Licitante ACRILICOS BRASCRILL COMERCIO DE 

CHAPAS  LTDA,  foi  INABILITADO,  conforme  registros  fundamentados  na  Ata  da 

Sessão encaminho o presente para, com fulcro no disposto no §3° do art. 48 da Lei 

Federal  nº.  8.666/93  seja  analisada  a  possibilidade  de  apresentação  de  NOVA 

DOCUMENTAÇÃO escoimadas das causas motivadoras da inabilitação.

Claudia Pippi Lorenzoni
Pregoeira

De acordo, considerando a oportunidade e conveniência, como forma 

de garantir a celeridade e a economia dos atos que compõe o procedimento, uma vez 

que não fere os princípios da competitividade, moralidade, impessoalidade e isonomia, 

sobretudo os da economicidade, razoabilidade e eficiência, decido pela reabertura do 

prazo para encaminhar nova documentação escoimada com as causas da inabilitação 

conforme 3° do art. 48 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Em 13/01/2023

Jairo Peres de Oliveira

Diretora do Departamento de Licitações

 DELIC/CELIC

13/01/2023 11:10:29 SPGG/COORD/PREG/241908401 PE 9011/23 ASSINAR ART 48 809

22110000001850



Nome do documento: Encaminhamento Aplicacao do artigo 48.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Claudia Pippi Lorenzoni SPGG / DGCON/CELIC / 374790503 13/01/2023 10:59:55

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 13/01/2023 11:09:25

13/01/2023 11:10:29 SPGG/COORD/PREG/241908401 PE 9011/23 ASSINAR ART 48 810

22110000001850


